85. En la versión que dan el *De institutione virginis* y Rufino se lee: «clausa erit et non aperietur et nemo transibit per eam». Es también el texto del sínodo de Milán (PL 16, 1126A) y del sermón pseudoagustiniano Caillau 7, 25. SAN JERONIMO (PL 25, 427D) tradujo: «et vir non transibit per eam». Esta última forma la tienen el *De partu sanctae Mariae*, *Clementissimus*, el sermón 12 atribuido a San Máximo de Turín (PL 57, 868C) y a San Ildefonso (PL 96, 269B), y San Isidoro de Sevilla (PL 83, 470). Otras variantes son: *neque aliquis* (sermón pseudoagustiniano Mai 168, 3; NBP 1, 377); *et homo non...* (sermón pseudoagustiniano 195, 1; PL 39, 2107; Caillau 14, 7). San Jerónimo, que al citar el texto suele escribir *ad sensum*, sin otra restricción, *per quam solus Dominus, o solus pontifex, ingreditur* (PL 25, 428-230; 23, 538), en la homilia *In Ioannem 1*, dice: *nemo intrabit per eam nisi solus pontifex* (CCL 78, 521); como había dicho el sínodo de Milán: *nemo pertransibit per eam nisi solus Deus Israel* (PL 16, 1126A).

86. Así según los LXX. San Jerónimo tradujo, según el texto hebreo: *eritque clausa principi*. Cf. *In Ezechielem* 13, 44, 1 ss. (PL 25, 428A).

a quoquam, nec aperta est: quoniam habuit semper ianuam suam Christum, qui dixit: *ego sum ianua*; quam nemo ab ea potuit avellere <sup>87</sup>.

La metáfora ha cambiado; pero sólo para acentuar el paso de la virginidad *in partu* a la virginidad *post partum*:

Audiant ergo imprudentes: *clausa*, inquit, *erit haec porta* <sup>88</sup>, quae solum recipit Deum Israel. Is igitur, de quo dictum est ad Ecclesiam: *quoniam confortavit seras portarum tuarum* (Ps. 97, 13), suam portam confortare non potuit? Sed confirmavit profecto et servavit intactam. Denique non est *aperta* <sup>89</sup>.

Ese paso de la virginidad *in partu* a la virginidad *post partum* como contenidas ambas en la *porta clausa* de Ezequiel, lo había insinuado ya San Ambrosio al escribir poco antes:

Una *sofa* [porta ventris] potuit manere clausa, per quam sine dispendio claustrorum genitalium Virginis partus exivit <sup>90</sup>.

Es decir, su virginidad perpetua supone el prodigio de su parto virginal. Sólo así puede entenderse plenamente lo que dice el profeta, que permanecerá siempre cerrada. Por eso la conclusión final de San Ambrosio, ya claramente contra Bonoso:

*Non aperietur, eritque clausa*; hoc est, *non aperietur* ab eo qui desponsabitur, non licebit ut aperiat per quam Dominus transibit. *Et*, post eum, inquit, *erit clausa*; hoc est, non aperiet eam Ioseph <sup>91</sup>.